



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 **共立印刷株式会社** 上場取引所：東証一部
 コード番号 7838 URL：<http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）野田 勝憲
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理統括（氏名）木村 純 TEL 03 (5248) 7800
 （百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,374	△4.3	437	△36.2	378	△37.9	211	△39.3
19年3月期第1四半期	8,753	9.2	684	△14.2	609	△13.3	348	△5.5
19年3月期	34,470		2,776		2,477		1,426	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	5	54	—	—
19年3月期第1四半期	9	12	—	—
19年3月期	37	37	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	30,396		8,285		27.3	217	00	
19年3月期第1四半期	30,737		7,487		24.4	196	11	
19年3月期	29,552		8,369		28.3	219	21	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	850	428	315	6,174
19年3月期第1四半期	39	△771	△363	4,765
19年3月期	2,657	△1,043	△2,893	4,580

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6 00	8 00	14 00
20年3月期（予想）	7 00	7 00	14 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	18,100(5.1)	1,470(2.7)	1,320(3.7)	750(1.0)	18 91
通期	36,000(4.4)	2,900(4.3)	2,630(6.0)	1,500(5.1)	36 97

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
 [新規 一社（社名 一） 除外 一社（社名 共立製本株式会社）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、当社は平成19年7月30日に第三者割当増資を実施し、その影響を加味した期中平均株式数により、連結業績予想の1株当たり当期純利益を算出しております。

【定性的情報・財務情報等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善に伴う民間設備投資の増加など景気は穏やかに拡大傾向にありましたが、原油価格や鋼材をはじめとする原材料価格の高騰が製品価格に転嫁するなど、消費に対する影響が顕著となり、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの属する印刷業界におきましては、引き続き単価値下げの要求、印刷用紙の値上げ要請の動きなど、収益を低下させる様々な要因が想定を上回る速度で変化しており、当社グループもその影響を受け、当第1四半期は厳しい経営環境となりました。

このような状況に対処し、所期の目標を達成するため、先行して4月より印刷及び製本の生産要員を約60名増加させる一方、8月の印刷需要期にあわせて印刷工場にB判の高速オフセット輪転機3台を新たに増設し、7月より稼働を開始させ生産性の増強を図りました。また、収益向上プロジェクト等の業務改善プロジェクトを強力に推進し、印刷用紙値上げなどの影響を最小限に抑えるなど、収益性の一層の向上を図る所存であります。

当第1四半期は売上高83億7千4百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益4億3千7百万円（前年同期比36.2%減）、経常利益3億7千8百万円（前年同期比37.9%減）、四半期純利益2億1千1百万円（前年同期比39.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態につきましては、長期借入金、短期借入金、社債の合計額が、104億6千9百万円となり、前第1四半期末の114億6千8百万円から9億9千9百万円減少いたしました。純資産は、7億9千7百万円増加し、自己資本比率が27.3%となり前第1四半期末と比べ2.9ポイント上昇いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は前第1四半期と比較して、売上高、利益共に下回りましたが、概ね当初の計画通り推移しており、平成19年5月10日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の連結子会社でありました共立製本株式会社は、平成19年4月1日付にて当社に吸収合併され消滅いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,398,785	6,174,902	776,116	14.4	5,214,441
2 受取手形及び売掛金	8,163,690	6,541,916	△1,621,773	△19.9	7,375,838
3 たな卸資産	524,052	771,377	247,324	47.2	578,276
4 繰延税金資産	172,029	144,266	△27,762	△16.1	145,468
5 その他	328,115	571,715	243,600	74.2	459,002
貸倒引当金	△8,599	△8,802	△203	2.4	△5,888
流動資産合計	14,578,074	14,195,375	△382,699	△2.6	13,767,138
II 固定資産					
1 有形固定資産	14,310,256	14,315,695	5,439	0.0	13,893,728
建物及び構築物	5,376,483	5,220,354	△156,129	△2.9	5,178,174
機械装置及び運搬具	3,699,054	3,233,181	△465,872	△12.6	3,288,185
土地	5,108,163	5,176,544	68,380	1.3	5,126,544
建設仮勘定	—	572,050	572,050	—	186,825
その他	126,554	113,566	△12,988	△10.3	113,999
2 無形固定資産	147,805	100,294	△47,510	△32.1	116,647
3 投資その他の資産	1,701,336	1,784,940	83,603	4.9	1,774,711
投資有価証券	679,491	760,104	80,613	11.9	757,001
長期貸付金	1,716	21,277	19,560	1,139.7	1,380
繰延税金資産	130,026	152,530	22,504	17.3	155,686
保険積立金	593,798	593,827	29	0.0	593,819
その他	319,445	280,269	△39,176	△12.3	299,255
貸倒引当金	△23,141	△23,069	72	△0.3	△32,430
固定資産合計	16,159,398	16,200,930	41,532	0.3	15,785,088
資産合計	30,737,473	30,396,306	△341,166	△1.1	29,552,226

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	8,386,654	8,421,765	35,111	0.4	8,260,801
2 短期借入金	1,246,000	986,000	△260,000	△20.9	150,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,694,098	2,708,678	14,580	0.5	2,650,734
4 1年以内償還予定社債	460,000	460,000	—	—	460,000
5 未払法人税等	270,752	174,256	△96,495	△35.6	577,629
6 賞与引当金	288,293	298,991	10,697	3.7	185,116
7 その他	1,561,828	1,823,410	261,582	16.7	1,408,338
流動負債合計	14,907,626	14,873,102	△34,523	△0.2	13,692,620
II 固定負債					
1 社 債	790,000	330,000	△460,000	△58.2	370,000
2 長期借入金	6,278,345	5,984,674	△293,671	△4.7	6,122,340
3 退職給付引当金	478,270	490,297	12,026	2.5	488,389
4 長期未払金	460,188	215,439	△244,748	△53.2	267,824
5 その他	335,635	217,578	△118,056	△35.2	241,570
固定負債合計	8,342,439	7,237,989	△1,104,449	△13.2	7,490,124
負債合計	23,250,065	22,111,092	△1,138,973	△4.9	21,182,744
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	1,776,500	1,776,500	—	—	1,776,500
2 資本剰余金	1,770,630	1,770,630	—	—	1,770,630
3 利益剰余金	3,848,640	4,604,262	755,622	19.6	4,698,178
株主資本合計	7,395,770	8,151,392	755,622	10.2	8,245,308
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	91,638	133,821	42,183	46.0	124,173
評価・換算差額等合計	91,638	133,821	42,183	46.0	124,173
純資産合計	7,487,408	8,285,214	797,806	10.7	8,369,482
負債及び純資産合計	30,737,473	30,396,306	△341,166	△1.1	29,552,226

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
I 売 上 高	8,753,875	8,374,306	△379,568	△4.3	34,470,207
II 売 上 原 価	7,187,161	7,124,997	△62,163	△0.9	28,341,301
売 上 総 利 益	1,566,714	1,249,309	△317,404	△20.3	6,128,906
III 販売費及び一般管理費	881,758	812,041	△69,717	△7.9	3,352,726
営 業 利 益	684,955	437,268	△247,687	△36.2	2,776,179
IV 営 業 外 収 益	8,034	15,025	6,991	87.0	31,358
1 受 取 利 息	89	713	624	697.7	1,404
2 受 取 配 当 金	5,386	8,021	2,634	48.9	9,891
3 賃 貸 収 入	1,638	147	△1,490	△91.0	4,329
4 保 険 返 戻 金	—	—	—	—	5,435
5 産 業 立 地 交 付 金	—	4,719	4,719	—	5,166
6 そ の 他	920	1,424	504	54.8	5,132
V 営 業 外 費 用	83,361	73,882	△9,479	△11.4	330,497
1 支 払 利 息	75,828	63,240	△12,587	△16.6	290,684
2 そ の 他	7,533	10,641	3,108	41.3	39,813
経 常 利 益	609,628	378,411	△231,216	△37.9	2,477,041
VI 特 別 利 益	805	584	△221	△27.5	8,924
1 固 定 資 産 売 却 益	—	—	—	—	87
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	805	584	△221	△27.5	8,837
VII 特 別 損 失	246	885	638	259.0	50,897
1 固 定 資 産 除 却 損	246	885	638	259.0	6,254
2 投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	—	—	—	34,098
3 リ ー ス 解 約 損	—	—	—	—	10,545
税金等調整前四半期(当期) 純利益	610,187	378,110	△232,076	△38.0	2,435,068
税金費用	261,860	166,586	△95,274	△36.4	1,008,123
四半期(当期)純利益	348,326	211,524	△136,802	△39.3	1,426,945

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	610,187	378,110	2,435,068
減価償却費	276,724	276,570	1,111,520
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△762	2,914	6,990
賞与引当金の増減額(減少:△)	101,165	113,875	△2,011
退職給付引当金の増加額	8,972	1,908	19,091
受取利息及び受取配当金	△5,476	△8,735	△11,295
支払利息	75,828	63,240	290,684
固定資産売却益	—	—	△87
固定資産除却損	246	885	6,254
投資有価証券評価損	—	—	34,098
売上債権の増減額(増加:△)	△914,564	826,813	△206,354
たな卸資産の増加額(増加:△)	△4,273	△193,100	△58,496
仕入債務の増加額	354,166	160,964	228,313
未収入金の増減額(増加:△)	191,217	△26,645	△16,777
未払金の増減額(減少:△)	△93,960	△45,522	6,729
未払費用の増減額(減少:△)	45,399	△12,432	8,421
未払消費税等の増減額(減少:△)	46,784	△63,687	78,463
長期預り金の増減額(減少:△)	6,641	△200	6,603
前払費用の増減額(増加:△)	△105,660	△71,635	4,202
役員賞与の支払額	—	—	△31,000
その他	10,109	53,679	△888
小計	602,746	1,457,002	3,909,527
利息及び配当金の受取額	5,471	8,770	11,217
利息の支払額	△65,058	△55,611	△289,653
法人税等の支払額	△503,260	△559,870	△973,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,899	850,290	2,657,860

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△268,500	△1,018,500	△1,202,000
定期預金の払戻による収入	268,500	1,652,000	1,202,000
有形固定資産の取得による支出	△796,608	△176,459	△1,013,961
有形固定資産の売却による収入	—	—	142
無形固定資産の取得による支出	△7,507	△18,431	△24,775
投資有価証券の取得による支出	△2,293	△2,098	△56,549
貸付による支出	—	△20,000	—
貸付金の回収による収入	903	103	64
保険積立金の積立による支出	△6	△8	△27
その他	34,206	11,699	51,709
投資活動によるキャッシュ・フロー	△771,306	428,304	△1,043,396
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	996,000	836,000	△100,000
長期借入れによる収入	—	500,000	2,330,000
長期借入金の返済による支出	△695,497	△579,722	△3,224,866
配当金の支払額	△404,144	△256,991	△686,017
長期設備支払手形の支払いによる支出	△91,498	△49,573	△262,461
長期設備未払金の支払いによる支出	△127,987	△94,347	△489,997
社債の償還による支出	△40,000	△40,000	△460,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△363,127	315,365	△2,893,342
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△1,094,534	1,593,960	△1,278,878
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,859,820	4,580,941	5,859,820
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,765,285	6,174,902	4,580,941